



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIRIRI/SE

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
07/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025 PROCESSO LICITATÓRIO 083001-2025



No dia 19 de Agosto de 2025, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIRIRI/SE**, inscrito(a) no CNPJ 11.365.532/0001-49, com sede à PC DR MARIO PINOTI nº 306 CEP 49630-000 – Siriri-SE neste ato legalmente representado por **Enock Luiz Ribeiro da Silva**, portador do CPF nº 195.***.***-** , RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: **INFINITA COMERCIO E SERVICOS LTDA** CNPJ: 43.286.062/0001-14

Representante: Marcio de Oliveira Silva

Telefone: (79) 9990-1498

Email: infinita.licit@gmail.com

Endereço: R ASCENDINO ANGELO DOS REIS, 13 - LUZIA, Aracaju - SE - 49048-440

Item: 11	Quantidade: 50,00	Unidade: FRC	Marca: SDI	Modelo: SDI	Preço Unitário: R\$ 228,99	Valor Total: R\$11.449,50
----------	-------------------	--------------	------------	-------------	----------------------------	---------------------------

Descrição: AMALGAMA DE PRATA EM CAPSULAS DE 2 PORÇÕES COM 50.

Item: 12	Quantidade: 20,00	Unidade: CX	Marca: DFL	Modelo: DFL	Preço Unitário: R\$ 156,93	Valor Total: R\$3.138,60
----------	-------------------	-------------	------------	-------------	----------------------------	--------------------------

Descrição: ANESTESICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3 SEM Solução injetável estéril de Cloridrato Mepivacaína 3 (30mg/ml) sem vasoconstritor. Embalagem com 50 tubetes de cristal (vidro) com 1,8ml cada.

Item: 13	Quantidade: 200,00	Unidade: CX	Marca: DFL	Modelo: DFL	Preço Unitário: R\$ 124,99	Valor Total: R\$24.998,00
----------	--------------------	-------------	------------	-------------	----------------------------	---------------------------

Descrição: ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL À BASE DE LIDOCAÍNA COM VASOCONSTRICTOR Anestésico injetável à base de lidocaína com vasoconstritor epinefrina 1:100.000. Caixa c/ 50 tubetes - acondicionados em tubetes de cristal (vidro).

Item: 17	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: GIFOR	Modelo: GIFOR	Preço Unitário: R\$ 13,99	Valor Total: R\$279,80
----------	-------------------	--------------	--------------	---------------	---------------------------	------------------------

Descrição: BORRIFADOR PLÁSTICO C/BICO 500 ML

Item: 19	Quantidade: 30,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 10,98	Valor Total: R\$329,40
----------	-------------------	--------------	------------------	-------------------	---------------------------	------------------------

Descrição: BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 858 BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA- Broca diamantada cônica com topo em chama curta. número: 858.

Item: 20	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 2,43	Valor Total: R\$48,60
----------	-------------------	--------------	------------------	-------------------	--------------------------	-----------------------

Descrição: BROCA ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA 1051 Broca diamantada, ponta diamantada, tipo roda. uso odontológico, estéril, número 1051

Item: 32	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: DENTSCLER	Modelo: DENTSCLER	Preço Unitário: R\$ 527,08	Valor Total: R\$10.541,60
----------	-------------------	--------------	------------------	-------------------	----------------------------	---------------------------

Descrição: CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PUSH BUTTON Caneta alta rotação extratorque, rolamento cerâmica, rotação máxima de 380.000 rpm, potência 13 w, corpo liso sem arestas, spray triplo, conexão borden, conta com sistema press button, embalagem contendo 01 unidade, identificação: constando externamente nome do produto, marca comercial, procedência de fabricação, número de lote, recomendações para armazenamento, deverá ter garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação e baixo custo de reposição, deverá obedecer a legislação vigente.

Total: R\$ 126.428,47

Item: 35	Quantidade: 6,00	Unidade: UND	Marca: HOLDENT	Modelo: HOLDENT	Preço Unitário: R\$ 36,31	Valor Total: R\$217,86
----------	------------------	--------------	----------------	-----------------	---------------------------	------------------------

Descrição: CHAVE P/ INSERÇÃO/REMOÇÃO DE PONTEIRASJET D700 Chave específica para o aparelho da marca ALT- modelo ULTRASSONJET d700: a sala de odontologia já possui o referido equipamento. O mesmo é incompatível com ponteiros de outras marcas ou universal.

Item: 37	Quantidade: 6,00	Unidade: PCT	Marca: CARESTREAM	Modelo: CARESTREAM	Preço Unitário: R\$ 216,99	Valor Total: R\$1.301,94
----------	------------------	--------------	-------------------	--------------------	----------------------------	--------------------------

Descrição: FILMES PARA RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS DE ADULTOS 3X4CM, C/ 150.

Item: 38	Quantidade: 2,00	Unidade: PCT	Marca: CARESTREAM	Modelo: CARESTREAM	Preço Unitário: R\$ 361,28	Valor Total: R\$722,56
----------	------------------	--------------	-------------------	--------------------	----------------------------	------------------------

Descrição: FILMES PARA RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS DE CRIANÇA 2X3CM, C/ 150.

Item: 44	Quantidade: 60,00	Unidade: UND	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 1,28	Valor Total: R\$76,80
----------	-------------------	--------------	----------------	-----------------	--------------------------	-----------------------

Descrição: MATRIZ DE AÇO-FITA MATRIZ DE AÇO 07MMX50CM.

Item: 54	Quantidade: 40,00	Unidade: PAR	Marca: VOLK	Modelo: VOLK	Preço Unitário: R\$ 4,12	Valor Total: R\$164,80
----------	-------------------	--------------	-------------	--------------	--------------------------	------------------------

Descrição: LUVA LÁTEX MULTIUSO PARAV LIMPEZA TAM P

Item: 55	Quantidade: 40,00	Unidade: PAR	Marca: VOLK	Modelo: VOLK	Preço Unitário: R\$ 4,39	Valor Total: R\$175,60
----------	-------------------	--------------	-------------	--------------	--------------------------	------------------------

Descrição: LUVA LÁTEX MULTIUSO PARAV LIMPEZA TAM M

Item: 56	Quantidade: 20,00	Unidade: PAR	Marca: VOLK	Modelo: VOLK	Preço Unitário: R\$ 4,75	Valor Total: R\$95,00
----------	-------------------	--------------	-------------	--------------	--------------------------	-----------------------

Descrição: LUVA LÁTEX MULTIUSO PARAV LIMPEZA TAM G

Item: 57	Quantidade: 10,00	Unidade: KIT	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 47,75	Valor Total: R\$477,50
----------	-------------------	--------------	----------------	-----------------	---------------------------	------------------------

Descrição: CIMENTO CIRÚRGICO -Cimento cirúrgico p/ periodontia sem Eugenol. Cimento oxifosfato Uso odontológico. KIT contendo Pó Líquido.

Item: 64	Quantidade: 50,00	Unidade: CX	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 49,00	Valor Total: R\$2.450,00
----------	-------------------	-------------	------------------	-------------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: DISCO DE ACABAMENTO E POLIMENTO DENTAL Disco - uso odontologia, tipo p/ polimento, material feltro, diâmetro cerca de 8 mm, tipo do encaixe: encaixe p/ mandril c/ parafuso, tipo uso descartável Caixa com 24 unidades.

Item: 66	Quantidade: 500,00	Unidade: UND	Marca: ALG	Modelo: ALG	Preço Unitário: R\$ 1,26	Valor Total: R\$630,00
----------	--------------------	--------------	------------	-------------	--------------------------	------------------------

Descrição: ESCOVA DENTAL ADULTO COM PROTETOR DE CERDA Medindo 18 cm aberta e 11 cm fechada, cerdas de nylon, macia, arredondada e polida, com âncoras metálicas, contendo 35 tufo de cerdas, distribuídos em quatro fileiras. cabo e capa protetora fabricados em polipropileno, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade.

Item: 71	Quantidade: 60,00	Unidade: UND	Marca: GUARUFILME	Modelo: GUARUFILME	Preço Unitário: R\$ 25,10	Valor Total: R\$1.506,00
----------	-------------------	--------------	-------------------	--------------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: FILME PARA ALIMENTOS. EM PLÁSTICO ADERENTE PVC FILME PARA ALIMENTOS. EM PLÁSTICO ADERENTE PVC (policloreto de vinila); atóxico, inodoro; largura de 28 cm; com espessura mínima de 9 micras; transparente; isento de furos, rasgos ou partículas estranhas; em rolo, com serrilha; constando na embalagem do produto a identificação do fabricante, largura e comprimento do filme, data de fabricação, prazo de validade; tipo de filme, frase de identificação do produto, orientação para manuseio, símbolo de reciclagem; o produto deve estar em conformidade com a ABNT-NBR e alterações posteriores. Rolo com 300 metros.

Item: 80	Quantidade: 8,00	Unidade: CX	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 31,72	Valor Total: R\$253,76
----------	------------------	-------------	----------------	-----------------	---------------------------	------------------------

Total: R\$ 126.428,47

Descrição: INDICADOR BIOLÓGICO 03 HORAS Teste de indicador biológico para autoclave não necessita de análise ou teste sofisticado em laboratório; disponível em caixas de 10 unidades; produto não prejudicial à saúde indicador biológico para monitorar ciclos de esterilização a vapor. Características adicionais: resposta em 3 horas. Autocontido, ampola com meio de cultura.

Item: 84	Quantidade: 12,00	Unidade: CX	Marca: MAXICOR	Modelo: MAXICOR	Preço Unitário: R\$ 26,81	Valor Total: R\$321,72
-----------------	--------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: LÂMINA DE BISTURI Confeccionada em aço carbono, número15. Caixa com 100 unidades embaladas individualmente.

Item: 90	Quantidade: 120,00	Unidade: FRC	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 26,99	Valor Total: R\$3.238,80
-----------------	---------------------------	---------------------	-----------------------	------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: ÓLEO PARA LUBRIFICAÇÃO ÓLEO PARA LUBRIFICAÇÃO- em spray para canetas de alta, baixa rotação e peças retas. Uso odontológico. Frasco com 250 ml. Spray.

Item: 91	Quantidade: 60,00	Unidade: UND	Marca: RUBBER STORE	Modelo: RUBBER STORE	Preço Unitário: R\$ 6,41	Valor Total: R\$384,60
-----------------	--------------------------	---------------------	----------------------------	-----------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PANO DE COPA E COZINHA. Composto de 100 algodão, - pano de copa e cozinha. Composto de 100 algodão, felpudo, absorção elevada; com bainha; medindo 65 x 45cm (podendo variar 2 cm para mais ou menos); na cor branca; acabamento perfeito;

Item: 93	Quantidade: 100,00	Unidade: ROL	Marca: HARBO MEDICAL	Modelo: HARBO MEDICAL	Preço Unitário: R\$ 63,99	Valor Total: R\$6.399,00
-----------------	---------------------------	---------------------	-----------------------------	------------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: PAPEL GRAU CIRURGICO 15cmx100m Rolo de papel grau cirúrgico de 60gr/m² de gramatura, liso, branco e isento de contaminantes. Dimensões: 15 centímetros de largura por 100 metros de comprimento. Embalagem para esterilização. Material: filme polímero multilaminado, termosselante, com indicador químico

Item: 103	Quantidade: 30,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 2,19	Valor Total: R\$65,70
------------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA N2200 PONTA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2200 COM HASTE REGULAR, em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso.Embalagem com 1 unidade.

Item: 106	Quantidade: 10,00	Unidade: PCT	Marca: RAVA	Modelo: RAVA	Preço Unitário: R\$ 50,06	Valor Total: R\$500,60
------------------	--------------------------	---------------------	--------------------	---------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: SACO DE LIXO HOSPITALAR 60L C/100.

Item: 107	Quantidade: 48,00	Unidade: FRC	Marca: RIOQUIMICA	Modelo: RIOQUIMICA	Preço Unitário: R\$ 24,56	Valor Total: R\$1.178,88
------------------	--------------------------	---------------------	--------------------------	---------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: SABONETE LÍQUIDO ANTI-SEPTICO A BASE DE DECLUONATO DE CLOREXIDINA A 2 1LITRO.

Item: 109	Quantidade: 10,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 55,71	Valor Total: R\$557,10
------------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA PARA ULTRASSOM JET D700, TIPO PERIO SUB PONTA PARA ULTRASSOM JET D700, TIPO PERIO SUB.

Item: 110	Quantidade: 10,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 61,27	Valor Total: R\$612,70
------------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA PARA ULTRASSOM JET D700, TIPO PERIO SUPRA.

Item: 111	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: DENTSCLER	Modelo: DENTSCLER	Preço Unitário: R\$ 369,99	Valor Total: R\$7.399,80
------------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	-----------------------------------	---------------------------------

Descrição: MICROMOTOR PNEUMÁTICO MICROMOTOR PNEUMÁTICO- rotação de 5.000 a 20.000rpm, com spray interno que evita superaquecimento. Nível de ruído e vibração baixo, encaixe intramatic universal que permite giro livre de 360.Compatível com contra ângulo. Autoclavável.

Item: 117	Quantidade: 80,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 4,28	Valor Total: R\$342,40
------------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº1016 PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº1016 COM HASTE LONGA- em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Total: R\$ 126.428,47

001728

Item:	Quantidade: 120,00	Unidade:	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 2,39	Valor Total: R\$286,80
119		UND				

Descrição: PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº1017 PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº1017 COM HASTE REGULAR- em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Item:	Quantidade: 30,00	Unidade:	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 3,99	Valor Total: R\$119,70
122		UND				

Descrição: PONTA DIAMANTADA EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº1111 PONTA DIAMANTADA EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº1111 COM HASTE REGULAR em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Item:	Quantidade: 30,00	Unidade:	Marca: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	Preço Unitário: R\$ 25,75	Valor Total: R\$772,50
131		UND				

Descrição: REMOVEDOR DE MANCHAS REMOVEDOR DE MANCHAS. Tartarite. Auxilia na remoção de manchas e tártaros. Uso odontológico. Frasco com 30ml.

Item:	Quantidade: 80,00	Unidade:	Marca: RIOQUIMICA	Modelo: RIOQUIMICA	Preço Unitário: R\$ 21,99	Valor Total: R\$1.759,20
145		FRC				

Descrição: SOLUÇÃO DE DIGLUCANATO DE CLOREXIDINA SOLUÇÃO DE DIGLUCANATO DE CLOREXIDINA A0,12 -utilizado para bochecho preventivo antes dos procedimentos. Frasco com 1L.

Item:	Quantidade: 200,00	Unidade:	Marca: IODONTOSUL	Modelo: IODONTOSUL	Preço Unitário: R\$ 71,83	Valor Total: R\$14.366,00
146		FRC				

Descrição: SOLUÇÃO DE FLÚOR SOLUÇÃO DE FLÚOR- solução para bochecho à 2. Frasco com 1L.

Item:	Quantidade: 120,00	Unidade: CX	Marca: PREVEN	Modelo: PREVEN	Preço Unitário: R\$ 3,71	Valor Total: R\$445,20
149						

Descrição: TAÇA DE BORRACHA TAÇA DE BORRACHA para polimento e profilaxia dental. Embalagem com 3 unidades.

Item:	Quantidade: 30,00	Unidade:	Marca: ANTARES	Modelo: ANTARES	Preço Unitário: R\$ 15,11	Valor Total: R\$453,30
153		FRC				

Descrição: VASELINA SÓLIDA VASELINA SÓLIDA- produto a base de parafina de baixo ponto de fusão. Frasco com 90 gr.

Item:	Quantidade: 200,00	Unidade:	Marca: MILPLAST	Modelo: MILPLAST	Preço Unitário: R\$ 17,65	Valor Total: R\$3.530,00
155		PCT				

Descrição: SACO PARA EMBALAGEM, TIPO GELADINHO SACO PARA EMBALAGEM, TIPO GELADINHO- transparente, descartável, pacote com 500 unid

Item:	Quantidade: 5,00	Unidade:	Marca: DOVER	Modelo: DOVER	Preço Unitário: R\$ 54,73	Valor Total: R\$273,65
156		PCT				

Descrição: SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM 100L SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM- cor preta (100L), pacote com 100 unidades

Item:	Quantidade: 10,00	Unidade:	Marca: DOVER	Modelo: DOVER	Preço Unitário: R\$ 32,95	Valor Total: R\$329,50
157		PCT				

Descrição: SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM 60L SACO PLÁSTICO PARA LIXO COMUM- cor preta (60L), pacote com 100 unidades

Item:	Quantidade: 1.600,00	Unidade: KIT	Marca: ALG	Modelo: ALG	Preço Unitário: R\$ 5,77	Valor Total: R\$9.232,00
158						

Descrição: KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL CONTENDO OS SEGUINTE ITENS; ESTOJO: EM PVC DE BOA QUALIDADE, PERSONALIZADO DE ACORDO COM LOGOTIPO DO MUNICÍPIO, COR: TRANSPARENTE; SISTEMA DE FECHAMENTO DO ESTOJO: ZIP ZAP OU FECHO TIPO ZÍPER; TAMANHO DO ESTOJO: 7X21X3,6; ESCOVADENTAL: EXTRAMACIA INFANTIL, COMPRIMENTO TOTAL ENTRE 13 A 15CM, COM NO MÍNIMO 28 TUFOS, AS CERDAS DEVERÃO SER DE MONOFILAMENTO NYLON, RETAS, TEXTURA EXTRAMACIA. TODAS COM A MESMA ALTURA, PONTAS, ARREDONDADAS, LISAS, SEM REBARBAS, AGRUPADAS EM TUFOS COM 32 A 42 FIOS DE CERDAS CADA TUFO. APROVADO PELA ABO; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA, A MARCA DA ESCOVA DEVE VIR GRAVADA NA MESMA, EMBALADA DE FORMA HIGIÊNICA QUE PREVINA CONTAMINAÇÃO; FIO DENTAL: FIO DENTAL EM POLIAMIDA, CERA DE AROMA, EMBALAGEM POCKET COM TAMPA FLIP E NO MÍNIMO 25 METROS; CREME DENTAL FLUORETADO: CREME DENTAL COM FLÚOR, MÍNIMO DE 50GRAMAS, COM SABOR, CREME TIPO GEL, FLÚOR ENTRE 1000 A 1600 PPM; ENXAGUANTE BUCAL: ENXAGUANTE BUCAL FLUORETADO SEM ÁLCOOL COM SABOR MENTA OU TUTTI-FRUTTI, MÍNIMO DE 50ML; EMBALAGEM: CONTENDO, ESTOJO ESCOVA DENTAL FIO DENTAL CREME DENTAL ENXAGUANTE BUCAL. OBSERVAÇÃO: A LICITANTE VENCEDORA DEVERÁ ENVIAR UMA AMOSTRA DOS KITS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, ANTES DA ENTREGA TOTAL DO ITEM.

Total: R\$ 126.428,47

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
159	2.600,00	KIT	ALG	ALG	R\$ 5,77	R\$15.002,00

Descrição: KIT DE HIGIENE BUCAL ADULTO KIT DE HIGIENE BUCAL ADULTO- CONTENDO OS SEGUINTE ITENS; ESTOJO: EM PVC DE BOA QUALIDADE, PERSONALIZADO DE ACORDO COM LOGOTIPO DO MUNICIPIO, COR: TRANSPARENTE; SISTEMA DE FECHAMENTO DO ESTOJO: ZIP ZAP OU FECHO TIPO ZÍPER; TAMANHO DO ESTOJO: 7X21X3,6; ESCOVA DENTAL: EXTRAMACIA ADULTO, COMPRIMENTO TOTAL ENTRE 17 A 18CM, COM NO MINIMO 35 TUFOS, AS CERDAS DEVERÃO SER DE MONOFILAMENTO NYLON, RETAS, TEXTURA EXTRAMACIA. TODAS COM A MESMA ALTURA, PONTAS, ARREDONDADAS, LISAS, SEM REBARBAS, AGRUPADAS EM TUFOS COM 32 A 42 FIOS DE CERDAS CADA TUFO. APROVADO PELA ABO; REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE/ANVISA, A MARCA DA ESCOVA DEVE VIR GRAVADA NA MESMA, EMBALADA DE FORMA HIGIÊNICA QUE PREVINA CONTAMINAÇÃO; FIO DENTAL: FIO DENTAL EM POLIAMIDA, CERA DE AROMA, EMBALAGEM POCKET COM TAMPA FLIP E NO MINÍMO 25 METROS; CREME DENTAL FLUORETADO: CREME DENTAL COM FLÚOR, MINIMO DE 50GRAMAS, COM SABOR, CREME TIPO GEL, FLÚOR ENTRE 1000 A 1600 PPM; ENXAGUANTE BUCAL: ENXAGUANTE BUCAL FLUORETADO SEM ÁLCOOL COM SABOR MENTA OU TUTTI-FRUTTI, MINIMO DE 50ML; EMBALAGEM: CONTENDO, ESTOJO ESCOVA DENTAL FIO DENTAL CREME DENTAL ENXAGUANTE BUCAL. OBSERVAÇÃO: A LICITANTE VENCEDORA DEVERÁ ENVIAR UMA AMOSTRA DOS KITS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, ANTES DA ENTREGA TOTAL DO ITEM.

Total: R\$ 126.428,47

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **19/08/2026**, a contar do dia **19/08/2025**.

1. DO OBJETO

- A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de consumo odontológico, de acordo com o Decreto Municipal nº. 41/2023, conforme condições, quantidades e exigências especificado(s) no(s) Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 02/2025 FMS, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta registrada, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem acima:

3. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- *A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, de 2021, e no Decreto Municipal nº 41/2023.*
 - *A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços.*
- *Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.*
- *As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, segundo Decreto Municipal 41/2023.*
- *Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.*
- *Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.*
 - *Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.*

4. VALIDADE DA ATA

- A validade da Ata de Registro de Preços será de máximo de 12 meses, a partir da publicação no Diário Oficial do Município, não podendo ultrapassar, no caso de prorrogações, o prazo total de 12 meses.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - *A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.*
- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - por razão de interesse público; ou
 - a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
 - As sanções do item acima também se aplicam a eventuais integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.
- O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto nº 41/2023, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

- As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência/Projeto Básico.
- É vedado efetuar alterações nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, nos termos do Decreto nº 41/2023.
- No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.
 - contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
 - contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances
- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

8. CLÁUSULA NONA - DO FORO

- O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste edital será o da Comarca de Nossa Senhora das Dores/SE.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Testemunhas:

Marcia Menezes H. Santos
João Manoel de Jesus Silva

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Enock Luiz Ribeiro da Silva
GESTOR FMS

INFINITA COMERCIO E SERVICOS
LTDA
43.286.062/0001-14

Assinado de forma digital por:
Enock Luiz Ribeiro da Silva
195.*.***-****

Dados: 20/08/2025 11:07:26

Assinado de forma digital por:

Marcio de Oliveira Silva
534.*.***-****

Dados: 19/08/2025 14:04:46